
Протокол заседания
муниципального методического объединения методистов 

Верещагинского городского округа

Руководитель МО -  Баяндина Екатерина Александровна, методист 
МБОУ «ВОК»

27.01.2023 №3

Тема: «Наставничество универсальная технология передачи опыта знаний, 

повышающая качество образования»

Форма проведения: Управленческий интерактив

Место проведения: МБОУ «ВОК» СП Детский сад №2 корпус 1

Цель работы: Знакомство методистов с возможностями реализации модели 

наставничества в условиях современного образования

Присутствовали: воспитатели- 5 человек, методистов -10 человек.

Приглашенные: отсутствовали 5 человек

Повестка:
1 .Внедрение наставничества в ДОО.

Докладчик -  Е.А. Баяндина

2. Составление программы наставничества.
Докладчики -  методисты МПО.

3. Трансляция педагогических практик
Докладчики -  С.И. Ханнанова, 

С.А. Бывальцева., Т.В. Мошева, Т.С. Швецова

Ход заседания:
1. СЛУШАЛИ:



Баяндину Екатерину Александровну, она познакомила с нормативно -  

правовой базой, формами и видами наставничества, представила примерную 

структуру написания программы по наставничеству.

ВЫСТУПИЛИ:
Ф.И.Шмырина -  «Где можно познакомиться с Положением о 

профессионально-общественном объединении «Наставники» педагогических 

работников Верещагинского городского округа?»

Н.Н.Катаева- «Какие можно выделить отрицательные стороны 

наставничества?»

2. СЛУШАЛИ:

Методистам МПО было предложено выполнить практическое задание: 

составить программу по наставничеству, продумав три периода работы -  

адаптационный, основной, контрольно-оценочный.

ВЫСТУПИЛИ:
Л.Н. Мокрушина, О.О. Балуева, Н.Н. Катаева. -  Представили мероприятия и 

сроки реализации программы по наставничеству.

3. СЛУШАЛИ:
С.И. Ханнанова, С.А. Бывальцева, Т.В. Мошева продемонстрировали свой 

опыт работы в формате «наставник -  стажер», где наставник помогает 

молодому педагогу выстроить профессиональный маршрут, подсказывает, 

как решать рабочие задачи.

Т.С.Швецова, рассказала о взаимной форме наставничества — при 

которой педагоги помогают друг другу усвоить определенные компетенции. 

ВЫСТУПИЛИ:
Е.А. Баяндина -  Провела рефлексию.

РЕШЕНИЕ:
1. Принять к сведению информацию по наставничеству.

Ответственные: методисты и воспитатели МБОУ «ВОК».

2. Организовать сопровождение педагогов в форме наставничества.

Ответственные: методисты и воспитатели МБОУ «ВОК»



Срок: до 28.02.2023

3. Опубликовать на сайте МБОУ «ВОК» презентацию «Наставничество 

универсальная технология передачи опыта знаний, повышающая 

качество образования»
Ответственные: Е.А. Баяндина 

Срок: до 06.02.2023

Руководитель МПО методистов ВГО


